
Prefeitura de
Joinville

Fundação de Esportes, Lazer
e Eventos de Joinville rtonopp,w m .1ron,u.

1417r111 . •r.n,or n• ioinr.i.r

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2016
Edital SEI : N° EDITAL SEI Nº 0311271/2016- FELEJ.UAF.AAD
Objeto Registro de Preços, para futura e eventual Contratação do serviço de transporte em veículo ca-

minhão tipo baú, com execução indireta mediante o regime de empreitada por preço unitário,
para atender às necessidades da FELEJ.

Órgão : Fundação de Esportes, Lazer e Eventos de Joinville - FELEJ.
Às 09:00 horas do dia 20 de julho de 2016, reuniram-se na sala de Licitação da Fundação de Esportes, Lazer e Eventos
de Joinville - FELEJ a Pregoeira e os membros da Equipe de Apoio designados pela Portaria n° 009/2016 de 09 de
junho de 2016, com base na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão
Presencial nº 011/2016, do tipo Menor Preço por Item imediato à fase de credenciamento. Declarando aberta a fase
de credenciamento a Pregoeira solicitou ao(s) representante(s) que apresentasse(m) os documentos exigidos no item
3.0 (Do Credenciamento para Participar do Certame) do Edital. Depois de analisados os documentos pela Pregoeira e
Equipe de Apoio, foi considerada credenciada(s) a(s) empresa(s) abaixo(s), com seu(s) respectivo(s)
reoresentante(s):

EMPRESAS ME / EPP CNPJ REPRESENTANTE IDENTIFICAÇÃO
Transporte e Terraplanagem
PLX ME ME 03.095.279/0001-22 Maicon Fonseca Xavier 5404955 SSP/SC

Riacho Transporte Ltda ME ME 10.819.024/0001-20 Andre Luiz Kandir Hess 4467866 SSP/SC
Mudanças Sul Brasil Ltda
ME ME 05.851.724/0001-62 Felipe Tomaschitz Assini 3462064 SSP/SC

Cooperativa de Transportes
e Terraplanagem da Região
de Joinville - COOPERTTERJ

ME 05.154.812/0001-05 Pedro Luckmann 1.298.151

Pasqueleto Transportes Ltda
ME ME 12.819.602/0001-54 Cleverson Battisti 4.765.774

Registra-se que a empresa Transporte e Terraplanagem PLX e Mudanças Sul Brasil Ltda ME não apresentaram a
Certidão Simplificada devidamente certificada pela junta comercial do Estado de Santa Catarina, perdendo os direitos
conferidos a lei complementar n 123/06. O mesmo fato ocorreu do a COOPERTTERJ, porém representante citou o Art.
3, § 4 da Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006 (Lei da Microempresa) e o Art. 34 da Lei 11488/07, a
pregoeira e equipe de apoio conferiu com cópias das leis os argumentos dando tais direitos. Registra-se que no
credenciamento, o Sr. Pedro Luckmann apresentou a cópia do documento de identidade de fé publica e o estatuto da  
cooperativa, porém o estatuto não mencionava o nome e o cargo, e neste momento para comprovar a qualidade de
presidente da COOPERTTERJ licitante apresentou cópia da ata de eleição. Registra-se que a empresa Pasqueleto
Transportes Ltda ME não apresentou a Declaração de Atendimento às condições de Habilitação fora do envelope,
afirmando que a mesma encontrava-se dentro do envelope de habilitação. Foi declarada encerrada a fase de
credenciamento. A Pregoeira passou a abertura do Envelope nº 1 - Da Proposta de Preços do(s) credenciado(s) como
segue abaixo:

Transporte e
Terraplanagem PLX ME

Riacho
Transporte Ltda

ME

Mudanças Sul
Brasil Ltda

ME

Cooperativa de Transportes
e Terraplanagem da Região
de Joinville - COOPERTTERJ

Pasqueleto
Transportes Ltda ME

Valor Total: Valor Total: Valor Total: Valor Total: Valor Total:
134.064,00 101.460,00 134.139,24 119.700,00 68.400,00

Valor unitário: Valor unitário: Valor unitário: Valor unitário: 1.050,00 Valor unitário:
1.176,00 890,00 1.176,66 600,00

Valor Total: Valor Total: Valor Total: Participa somente do item Valor Total:
447.000,00 348.000,00 450.000,00 01 270.000,00

Valor unitário: Valor unitário: Valor unitário: Valor unitário:
7,45 5,80 7,50 4,50

Valor Total: Valor Total: Valor Total: Participa somente do item Valor Total:
339.000,00 210.000,00 339.900,00 01 180.000,00

Valor unitário: Valor unitário: Valor unitário: Valor unitário:
11,30 7,00 11,33 6,00

Dando continuidade ao certame, as empresas classificadas deram os seus lances, resultando nas seguintes propostas
ara o Item 01:
Riacho Transporte Ltda ME Cooperativa de Transportes e

Terraplanagem da Região de
Joinville - COOPERTTERJ

Pasqueleto Transportes Ltda ME

Valor Total:
101.40,00\/

Valor Total:
119.700,00

Valor Total:
68.400,00 i

Rua Inácio Bastos, 1084 — Bucarein — 89202-310 — Joinville/SC - Fone: (47) 3433-1160 `.~~



Pretelt'ira t!e
Joinville

Fundação de Esportes, Lazer
e Eventos de Joinville IunoaOao W 4I1.01.11W

.Til, r 0111n0.01 .oinT....

Valor unitário: 890,00

Sem lance

Valor unitário: 1.050,00

Sem lance

Passou-se ao item 02, com as seguintes propostas:

Valor unitário:
600,00
600,00

Transporte e Terraplanagem
PLX ME

Riacho Transporte Ltda ME Pasqueleto Transportes Ltda ME

Valor Total:
447.000,00

Valor unitário:
7,45

Valor Total:
348.000,00

Valor unitário: 5,80

Valor Total:
270.000,00

Valor unitário:
4,50

Sem lance Sem lance 4,50

Passou-se ao item 03 com as seguintes oronostas::
Transporte e Terraplanagem

PLX ME
Riacho Transporte Ltda ME Pasqueleto Transportes Ltda ME

Valor Total:
339.000,00

Valor unitário:
11,30

Valor Total: 210.000,00
Valor unitário: 7,00

Valor Total:
180.000,00

Valor unitário:
6,00

Sem lance

5,99 5,90

5,89 5,88

5,80 5,79

Encerrou a fase de lances. Passou-se a abertura do envelope n2 02 - Dos Documentos de Habilitação e análise das do-
cumentações da empresa classificada nos três itens. Após analise dos documentos foi solicitada a presença Antonio
Carlos Campodonio Eloy Junior, inscrito no CRC SC 038391/0-6, contador da Felej para avaliar situação financeira do
licitante, considerando o Quociente de Liquidez corrente e grau de endividamento. Referente ao item 7, subitem 7.2,
alínea i. Verificou-se que não foi considerado no cálculo do Quociente do Grau de Endividamento o grupo "Passivo Não
Circulante", obtendo-se um resultado divergente do apurado pelo representante legal, ainda sim o valor apurado en-
contra-se dentro do exigido nos termos do edital. Por decisão da Pregoeira e equipe de apoio o documento foi aceito,
devidamente calculado pelo contador de Felej. Após julgamento a empresa Pasqueleto Transportes Ltda ME foi decla-
rada habilitada e vencedora do certame nos itens 01, 02 e 03, sendo: Item 01 Valor Total: 68.400,00 (sessenta e oito
mil reais e quatrocentos centavos), Valor unitário: 600,00 (seiscentos reais); item 02: Valor Total: 270.000,00 (duzen-
tos e setenta mil reais), Valor unitário: 4,50 (quatro reais e cinquenta centavos); item 03: Valor Total: 180.000,00(cen-
to e oitenta mil reais), Valor unitário: 6,00 (seis reais). O objeto desta licitação fica ADJUDICADO à empresa vencedora
nos valores constantes na ata. Ao final da sessão a pregoeira perguntou aos participantes quem desejava recorrer con-
tra as decisões da pregoeira e a empresa Riacho Transportes Ltda informou que entrará com recurso, baseado no Art.
23 da Lei 8666/9. Item 01: a empresa vencedora não apresentou o Anexo V no momento do item 4, subitens 4.1, 4.1.1.
Item 02: alteração da razão social da empresa vencedora. Item 03: a empresa se utilizou da cópia de cópia autenticada
no documento Contrato Social. Item 04: o cálculo da fórmula do quociente de liquidez constava erro. A empresa terá
prazo de 03 dias, até o dia 25 de julho de 2016, às 14h, para entrega e protocolo do recurso na sede da Fundação de
Esportes, Lazer e Eventos de Joinville - FELEJ. A Pregoeira declarou encerrada a sessão lavrando a presente ata que,
lida, vai assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e pelas empresas participantes do certame.
Assinam:
Maria Cristina dos Santos Pires (Pregoeira): 
Rosangela Giovanna Miguel (Equipe de Apoio):  /.
Jamile Jeremias de Oliveira (Equipe de Apoio):  .,n'iA.G 
Transporte e TerraplanagemPLX ME/ Maicon F nseca X4_ er:  ^ ¡,-r 
Riacho Transporte Ltda ME/ Andre Luiz Kandir Hess:  : `

1
~U ~'~  " 1~~

Mudanças Sul Brasil Ltda ME/ Felipe Tomaschitz Assini:
`'r

Cooperativa  ' - Transportese Terraplanagem da Região de Joinville (COOPERTTERJ)/Pedro Luckmann:

PasquelettS Transportes Ltda ME/ Cleverson Battisti:

Rua Inácio Bastos, 1084 — Bucarein — 89202-310 — Joinville/SC - Fone: (47) 3433-116o


